Cette mentalité est celle des hommes de confiance du cardinal Crescenzi dans leur projet de *doctrina*. Ici encore il convient de comparer les textes.

16 novembre

Texte définitif

Declaretur etiam *non* esse hanc unctionem *nisi* infirmis adhibendam *nec illis quidem omnibus, ut ecclesiae traditio nos edocet, sed illis dumtaxat*

Declaretur etiam esse hanc unctionem infirmis adhibendam illis

130. Cf. *supra*, note 39.

131. CT, VII, 276, 288-31. Le texte du mémoire écrit par les théologiens de Louvain confirme sur ce point l'exactitude du procès-verbal : « ... quod de extreme laborantibus loquitur, satis insinuat particula illa, *et si in peccatis sit remittuntur ei* ; nisi enim de eo loqueretur, qui iam per poenitentiae sacramentum susceptum et per eucharistiae sacrosanctae cibum et viaticum communitus diligenter expurgatur a peccatis merito censendus esset, ut illo protectus possit tutus ex hac vita emigrare, non ita suspense dixisset de infirmo, *et si in peccatis sit remittuntur ei*, sed si generaliter de quolibet infirmo sensisset, palam professus fuisset cum D. Ioanne, infirmum quoque sine peccato non esse ; proinde non suspense sed diserte dixisset, *et peccata, in quibus est, remittentur ei.* » LE PLAT, *op. cit.*, p. 298.

qui tam periculose decumbunt, ut in exitu vitae constituti videantur, *quare merito et extrema unctio* et exeuntium sacramentum nuncupatur, *quod non nisi extreme laborantibus et cum morte congregientibus atque hinc ad Dominum migrantibus salubriter adhibeatur.*

vero praesertim qui tam periculose decumbunt, ut in exitu vitae constituti videantur, *unde* ...et exeuntium sacramentum nuncupatur.

D'une rédaction à l'autre la différence n'est pas seulement dans la sobriété du style ; on a voulu aussi se montrer plus réservé dans les affirmations. On renonce à lier ensemble le nom du sacrement (*extrema*) et sa destination exclusive aux malades « *in extremis* »¹³². Mais surtout on atténue cet exclusivisme, en remplaçant le *non... nisi* et l'*illis dumtaxat* par *illis vero praesertim qui*. On ne dit plus donc « parmi les malades, exclusivement les mourants », mais « les malades et, parmi eux, principalement les mourants ».

Si le concile de Trente semble prendre ainsi ses distances même par rapport au concile de Florence¹³³, ce n'est certainement pas pour infléchir les usages en vigueur. Sa préoccupation n'est pas pastorale, mais exclusivement doctrinale. La nuance nouvelle répond à l'intention d'énoncer — même sur ce point — l'interprétation traditionnelle de l'épître de saint Jacques ; le « *si quis infirmatur* » est mieux respecté dans sa généralité. L'abandon de l'incise « *ut ecclesiae traditio nos edocet* » ne doit pas ici donner le change, car le chap. 3 de la *doctrina*¹³⁴ se présente, aussi bien que le chap. 2, comme le commentaire de Jac. 5, 14-15. « *Quibus verbis, ut ex apostolica traditione per manus accepta Ecclesia didicit, docet materiam, formam, proprium ministerium et effectum huius salutaris sacramenti...* » (D-S, 1695).